
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33585 Segunda-feira, 26 DE MARÇO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/124026,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA do cargo em comissão de Gerente de Segurança de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de abril 
de 2018.
II. nomear ALDERLAN SILVA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 2 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 406/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/124026,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ALEXANDRE SANTANA PEREIRA do cargo 
em comissão de Gerente de Desenvolvimento e Manutenção 
de Sistemas, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de abril 
de 2018.
II. nomear RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Desenvolvimento e 
Manutenção de Sistemas, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de 
abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 407/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/124008,
R E S O L V E:
nomear RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 16 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 408/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/124047,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENATO FERREIRA BARBOSA do cargo 
em comissão de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e 
Suporte Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de abril 
de 2018.
II. nomear MATHEUS MORAIS MANITO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Infraestrutura, Atendimento e 
Suporte Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de abril 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 409/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUZILENE DE LIMA SOLON SARAIVA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 410/2018-CCG DE 23 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º, 
inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/128504,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para o Acará, no dia 24 de março de 2018, a fi m de participar da 
Entrega de Títulos de Terra na Comunidade Quilombola Espírito 
Santo, e conceder ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 294445

PORTARIA
.

PORTARIA N° 149/2018-SCCG                                  DE 
22 DE MARÇO DE 2018

  A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  Processo  nº 2018/126403  de  20/03/2018;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de férias da servidora MARIA RAIMUNDA 
BRITO GOMES JANAÚ, Monitor, matrícula nº 3206432-1, 
concedidas pela Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012, 
DOE nº 31.191 de 04/07/2012 e suspensa através da Portaria nº 
458/2012 – SCCG de 09/07/2012, Publicada no DOE nº 32.196 
de 11/07/2012, a contar de 19/03/2018, referente ao período 
aquisitivo 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 294141

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 142/2018 - SCCG,  DE 21 DE 
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Abaetetuba
Servidor: Ilson Tavares de Oliveira Filho, matrícula: 8001262/ 2, 
Secretário de Diretoria.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde irá participar 
da entrega de Títulos Territoriais Quilombolas no referido 
município.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

 Protocolo: 294357

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/30336, torna pública a ADESÃO à 
Ata de Registro de Preços nº 100/2017-MP/PA, oriunda do 
Ministério Público do Estado do Pará, visando à aquisição de 
aparelhos telefônicos para atender ao complexo da Casa Civil da 
Governadoria e ao Centro Regional de Governo de Marabá, nos 
itens e quantidade abaixo discriminados e demais especifi cações 
contidas na ARP.

POLO BELÉM

Item 1 Cod. 
SIMAS Qntd. Valor 

Total

Aparelho Telefônicos 
Analógico, regulagem de 

discagem no modo tom ou volume, 
disponibilidade das funções mute 

(mudo), redial e fl ash, ajuste 
de volume, alimentação linha 
telefônica compatível com a 

central telefônica pública/PABX, 
cabo de ligação na linha com no 

mínimo 2,5m, cor preto ou grafi te, 
aparelho homolago pela Anatel. 
Marca: Elgin; Modelo: TCF2000.

 

 
009118-

9
 
 

 
56
 
 

 
R$ 

1.508,64
 
 

POLO MARABÁ

Item 1 Cod. 
SIMAS Qntd. Valor 

Total

Aparelho Telefônicos 
Analógico, regulagem de 

discagem no modo tom ou volume, 
disponibilidade das funções mute 

(mudo), redial e fl ash, ajuste 
de volume, alimentação linha 
telefônica compatível com a 

central telefônica pública/PABX, 
cabo de ligação na linha com no 

mínimo 2,5m, cor preto ou grafi te, 
aparelho homolago pela Anatel. 
Marca: Elgin; Modelo: TCF2000.

 

 
009118-

9

 
26

 
R$ 700,44

 
FORNECEDOR: MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS 
EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.910.840/0001-10.
ENDEREÇO: Rua Alesso Baldovinetti, n° 680, Casa 04, CEP: 
02.555-000, São Paulo/SP.
Belém/PA, 23 de março de 2018.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 294078

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO Nº. 01/2017.
Partícipes: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no 
CNPJ sob o n°. 07.730.458/0001-45, com sede na Avenida Dr. 
Freitas, n° 2531, Bairro do Marco, CEP: 66.087-812, Belém/
PA e o INSTITUTO DIALOG, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA 
E DESENVOLVIMENTO, inscrito no CNPJ sob o nº. 
01.246.582/0001-53, com sede na Praia do Flamengo, nº. 
278, Conj. 111, Bairro do Flamengo, CEP: 22.210-065, Rio de 
Janeiro/RJ.
Objeto: supressão do fornecimento de passagens.
Fundamento Legal: art. 57, da Lei nº. 13.019/2014 e Cláusula 
Quarta, parágrafo único, do Acordo de Cooperação nº. 01/2017.
Data da Assinatura: 15/03/2018.
Vigência: 15/03/2018 a 29/10/2018.
 JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil
 

Protocolo: 294291

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO 
E CIDADANIA

.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 030/2017-NAC, publicado no DOE Nº 33519 de 
18/12/2017
ONDE SE LÊ: FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso VIII da Lei 
nº 8.666/93
LEIA-SE: FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso XIII da Lei nº 
8.666/93

Protocolo: 294071

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2018
Contrato: 05/2018 – NAC
Licitação: Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 02/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de Recepcionista 44 HS Semanais e Copeiro, nas 
instalações e nos bens móveis dos órgãos e entidades do 
Governo do Estado do Pará.
Valor global: R$ 73.632,96 (Setenta e três mil seiscentos e trinta 
e dois reais e noventa e seis centavos)
Data da assinatura: 02/04/2018
Vigência: 12(doze) meses, a contar da sua assinatura
Unidade Orçamentária: 11107
Natureza de Despesa: 339037
Funcional Programática: 08.122.1297.8408
Fonte de Recursos: 01011006361
Contratado: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA
C.N.P.J. 24.930.315/0001-04
Endereço: SIA TRECHO, Nº 17, Rua 10, Lote 285, Brasília/DF – 
CEP: 71.200.228
Ordenador: Daniele Salim Khayat

Protocolo: 294167


